15, k.327-v, 325-326, 313-v, 314-315v, 327-v, 756-758.

²⁴ *Zeznania śledcze Oskara Awejde, Wosstanie 1863-4 goda*, Moskwa 1963, t. 4, s. 393.

²⁵ Tajne pisma ministra sekretarza stanu do spraw Królestwa Polskiego Józefa Tymowskiego do ministra spraw wewnętrznych Piotra A. Wałujewa (25 listopada/ 7 grudnia 1861, C. Petersburg, nr 12) i tegoż do ministra spraw zagranicznych (26 listopada 1861, nr 129), Państwowe Archiwum Historyczne Rosji, Petersburg, RGIA, f. 821, op. 3, d.1030, k.4-8; k.15-v , F. 821, op. 3, d. 1030, f. 4-8; Pismo M. Kisielewa, przedstawiciela Rosji, do kard. G. Antonelli, 16/ 28 grudnia 1861 i Raport o ks. Felińskim, b.d., ASV, Arch. Sekretariatu Stanu, rubr. 268: „Russia”, rok: 1862, k. 3; Raport, „Russia e Polonia”, Pos. 275, fasc. 87, k. 52.

dni. Na konsystorzu 6 stycznia 1862 r. bł. Pius IX – „ze względu na nieszczęśliwe położenie kraju” mianował arcybiskupem warszawskim ks.

i realną oceną sytuacji, która ukazywała mu niechybną klęskę ponownego zrywu narodu, nieprzygotowanego ani pod względem organizacyjnym ani militarnym,

⁴⁴ List pasterski – 1862.

⁴⁵ Przemówienie abp. Felińskiego w Towarzystwie Dobroczynności w Warszawie, 15 lutego 1862 r.

⁴⁶ List abp. Felińskiego do o. Dominique, 29 listopada/ 11 grudnia 1861, Petersburg, kopia w Arch. CR, Rzym: „Sprawy Kościelne” – 1861.

starał się powstrzymać naród przed rozlewem krwi bratniej, tymczasem naród rwał się do walki. Przeciwny był powstaniu; uważał, że wobec potęgi Rosji nie ma ono szans powodzenia. „*Na drodze zbrojnego powstania - pisał - ...

W notach kierowanych do Stolicy Apostolskiej często pojawiały się prośby, by Ojciec Święty usilnie starał się o powrót abp. Felińskiego, informowano: „katolicy Królestwa pragną widzieć swojego Arcybiskupa w Warszawie, czczą jego pamięć i osobę”⁵⁵.

⁵² „Oczekiwana piśmienna jego odpowiedź ukaże, jak z nim postąpić”. Pismo Aleksandra II do w. ks. Konstantego, 17/ 29 czerwca 1863, nr 378, *Korespondencja namiestników*, s. 276-278.

⁵³ FELIŃSKI, *Pamiętniki*, s. 593-594.

⁵⁴ Pisma z 12 i 24 lipca 1863, nr 1274, 1407, Państwowe Archiwum Jarosławskiego Obwodu (GAJO), Kancelaria gubernatora: „Sprawa o warszawskim arcybiskupie Felińskim, przysłanym na zamieszkanie w mieście Jarosławiu” (W kancelarii Jarosławskiego gubernatora założono specjalną teczkę dla zesłanego abp.